SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SINASEFE – Seção Sindical do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Litoral do Vale do Itajaí/SC

Rua Joaquim Garcia, s/n            Tel: (47) 2104 0881      Fax: (47) 2104 0800
CEP: 88340-000           Camboriú- SC      CXP: 2051        E-mail: sinasefelitoralsc@hotmail.com

OFÍCIO

N° 06/2015 Comando de greve IFC-Araquari

Araquari, 09 de setembro de 2015

Ao Senhor Presidente do CONCAMPUS do IFC-ARAQUARI

Jonas Cunha Espindola

 Os servidores em greve do Instituto Federal Catarinense, com base  no ofício

n°043/2015 de 10 de julho de 2015, da Direção do SINASEFE, que deflagrou a greve por

tempo inderteminado a partir do dia 16 de julho de 2015, declarada em Assembléia

Extraordinária do SINASEFE Litoral, SOLICITAM a convocação de reunião extraordinária do

CONCAMPUS para suspensão do calendário acadêmico, em função de situações elencadas

a seguir:

1. A biblioteca fechada prejudicando eminentemente a qualidade de ensino dos alunos

que estão em aula e também os que estão se formando; Os alunos não tem acesso a

bibliografia dos PPCs.

2. Em torno de 30 Docentes em greve levando a fragmentação do horário escolar,

fazendo com que os discentes dupliquem seus gastos no momento da reposição das

aulas;

3. A falta do serviço da Secretaria Escolar e Acadêmica que impacta a comunidade

interna devido ao setor não realizar suporte do Siga-Edu e emissão de documentos

em geral. Estudantes de BSI e LIQUI são prejudicados devido a não paralisação do

calendário acadêmico no que se refere a provas de suficiência e ajustes de matrícula,

principalmente, o que não afetará os cursos paralisados. Não está ocorrendo o

repasse da movimentação de alunos ao CGAE, o que causa impacto no Seguro

Estudantil e Programa de Assistência Estudantil (PAE), ou seja, possíveis repasses

financeiros indevidos. Impactos para a comunidade externa principalmente na

solicitação e retirada de documentos diversos.

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SINASEFE – Seção Sindical do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Litoral do Vale do Itajaí/SC

Rua Joaquim Garcia, s/n            Tel: (47) 2104 0881      Fax: (47) 2104 0800
CEP: 88340-000           Camboriú- SC      CXP: 2051        E-mail: sinasefelitoralsc@hotmail.com

4. A

paralisação total do NuPe e parcial de outros servidores do CGAE, prejudica o

acompanhamento da frequência dos estudantes, o que, no caso de estudantes

beneficiados pelo PAE, pode levar ao repasse indevido de recursos públicos.

Estudantes contemplados em lista de espera podem também ser prejudicados pois

por não estarem em aulas podem não ter conhecimento de sua classificação e

perderem o direito do recebimento devido aos prazos;

A ausência do acompanhamento dos processos de ensino-aprendizagem, inclusive

com relação a situações elencadas no conselho de classe do segundo bimestre,

fragiliza o desempenho dos estudantes, desencadeando, em alguns casos, pedidos

de transferência para outras instituições e/ou riscos de reprovação.

A falta destes profissionais agrava situações já existentes de vulnerabilidade (no que

diz respeito ao uso de drogas e entorpecentes, condições de saúde, evasão, acesso e

permanência na instituição em horários em que não ocorrem atividades letivas).

5. A ausência de servidores na escola-fazenda e da chefia de práticas profissionais,

fragiliza o controle do acesso nas UEAs bem como a supervisão do seu

funcionamento.

6. O refeitório ainda aberto sem o acompanhamento do responsável técnico, o que

implica em infração sanitária, bem como risco aos usuários.

7. A paralisação do setor de Tecnologia da Informação e a precarização do serviço de

comunicação.

8. Patrimônio, almoxarifado paralisados e o DAP parcialmente paralizados, atrasando e

prejudicando os processos e o apoio às atividades no campus.

9. O andamento das disciplinas que possuem aulas de laboratório está sendo

prejudicado devido a ausência dos técnicos de laboratório. Cabe ressaltar que estes

são os responsáveis pelos laboratórios de química geral e química orgânica. Estes

servidores também controlam o acesso ao depósito de reagentes químicos no qual

existe periculosidade perante aos produtos armazenados. Sem o controle, supervisão

e apoio dos técnicos coloca-se em risco a saúde da comunidade acadêmica.

SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

SINASEFE – Seção Sindical do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense – Litoral do Vale do Itajaí/SC

Rua Joaquim Garcia, s/n            Tel: (47) 2104 0881      Fax: (47) 2104 0800
CEP: 88340-000           Camboriú- SC      CXP: 2051        E-mail: sinasefelitoralsc@hotmail.com

Fr

ente a todas as questões acima citadas, ressaltamos que a continuidade das aulas com

diversos setores paralisados demostra uma possível compactuação com a precarização do

ensino, já que transmite a impressão de que os mesmos não são necessários ao

funcionamento do campus.

Desta forma, considerando a deliberação do Consuper, que fica a cargo do

CONCAMPUS a suspensão do calendário acadêmico, os servidores em greve solicitam

resposta no prazo máximo de 48 horas, sobre a convocação de reunião extraordinária do

CONCAMPUS.

Respeitosamente,

Servidores em Greve

Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari